
DIREZIONE MOBILITA' E TRASPORTI - U.P. GRANDI INFRASTRUTTURE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-125.0.3.-19

L'anno 2022 il giorno 12 del mese di Aprile il sottoscritto Sciutto Manuela in qualita' di 
dirigente di U.P. Grandi Infrastrutture, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  LAVORI  DI  REALIZZAZIONE  DELLE  TRATTE  FUNZIONALI  BRIN  – 
CANEPARI E BRIGNOLE MARTINEZ METROPOLITANA DI GENOVA “
BRIN-CANEPARI                            CUP B34J18000220001 
MOGE 20121
BRIGNOLE – MARTINEZ              CUP B34J18000230001   MOGE 11156
AFFIDAMENTO  DIRETTO  AI  SENSI  DELL’ARTICOLO  36  COMMA  2  LETT.  A)  DEL 
D.LGS.  50/2016  PER  L’INCARICO  PROFESSIONALE  DI  MEMBRO  DEL  COLLEGIO 
CONSULTIVO TECNICO ALL ‘AVV. VALERIO TALLINI
CIG Z8F35C5EC4 - CUI  00856930102202100135

Adottata il 12/04/2022
Esecutiva dal 14/04/2022

12/04/2022 SCIUTTO MANUELA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

PUBBLICATA IN AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE IL 21/04/2022



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE MOBILITA' E TRASPORTI - U.P. GRANDI INFRASTRUTTURE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-125.0.3.-19

OGGETTO  LAVORI  DI  REALIZZAZIONE  DELLE  TRATTE  FUNZIONALI  BRIN  – 
CANEPARI E BRIGNOLE MARTINEZ METROPOLITANA DI GENOVA “
BRIN-CANEPARI                            CUP B34J18000220001 
MOGE 20121
BRIGNOLE – MARTINEZ              CUP B34J18000230001   MOGE 11156
AFFIDAMENTO  DIRETTO  AI  SENSI  DELL’ARTICOLO  36  COMMA  2  LETT.  A)  DEL 
D.LGS.  50/2016  PER  L’INCARICO  PROFESSIONALE  DI  MEMBRO  DEL  COLLEGIO 
CONSULTIVO TECNICO ALL ‘AVV. VALERIO TALLINI
CIG Z8F35C5EC4 - CUI  00856930102202100135

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

PREMESSO CHE:
- con decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 587 del 22/12/2017 sono stati asse-
gnati al Comune di Genova contributi per complessivi M€ 137,38 per la realizzazione dei seguenti 
interventi di completamento nel settore dei sistemi di trasporto rapido di massa:

− Metropolitana: fornitura di n. 11 UdT – M€ 55; 

− Metropolitana: tratta Brin – Canepari – M€ 64,28;

− Metropolitana: tratta Brignole – Martinez – M€ 18,10;

assegnazione sospesa successivamente a seguito del ricorso della Regione Veneto;

- con successivo decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 360 del 6/8/2018 emana-
to a seguito della conseguente Intesa in Conferenza Unificata acquisita nella seduta del 1/8/2018, è 
stata confermata la ripartizione delle risorse di cui sopra tra gli interventi elencati nell’allegato 1 al 
predetto decreto;

- con determina dirigenziale n. 2020-125.0.0.-51 si è proceduto all’aggiudicazione definitiva al co-
stituendo RTI CONPAT SCARL –RESEARCH CONSORZIO STABILE SCARL della progetta-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



zione esecutiva e dell’esecuzione dei lavori di realizzazione delle tratte funzionali Brin – Canepari e 
Brignole Martinez Metropolitana di Genova;

- in data 19/05/2021 è stato stipulato il contratto Rep. 7.255 tra il Comune di Genova e l’RTP costi-
tuito RTI CONPAT SCARL –RESEARCH CONSORZIO STABILE SCARL, per un importo con-
trattuale pari a Euro 47.835.736,04, oltre IVA e oneri previdenziali;

CONSIDERATO CHE:

-  il  D.L.  16  luglio  2020  n.  76,  convertito  in  legge  11  settembre  2020,  n.  120,  così  come 
successivamente modificato ex art. 51 lett. e) del D.L. 31 maggio 2021, n. 77, convertito in legge 29 
luglio 2021, n.  108, all’art.  6 stabilisce l’obbligo fino al  30 giugno 2023 di costituzione  di un 
Collegio Consuntivo Tecnico presso la stazione appaltante per le opere pubbliche di importo pari o 
superiore alla soglia di cui all’art.  35 del D. Lgs. 50/2016, avente funzioni di assistenza per le 
eventuali  sospensioni  dell’esecuzione  dell’opera  e  per  la  rapida  risoluzione  di  eventuali 
controversie;

- a seguito attestazione carenza di organico da parte del RUP con nota NP 504 del 28/03/2022, con 
Determinazione Dirigenziale n. 2022-125.0.3.-15 adottata il 29.03.2022 ed esecutiva il 30.03.2022 è 
stato approvato l’avvio della procedura per l’individuazione dell’affidatario dell’incarico di membro 
del collegio consultivo tecnico nella forma dell’affidamento diretto, - ai sensi dell’art.36 comma 2 
lett. a) del D. Lgs. n. 50/20216 e s.m.i., in forza dei contenuti del D.L. 77/2021, convertito nella L. 
29 luglio 2021, n. 108, e s.m.i.- secondo i principi della rotazione e trasparenza, attraverso richiesta 
di  offerta  a  n.  5  operatori  economici,  per  un importo  massimo di  spesa  previsto  pari  ad  Euro 
30.288,99, oltre Euro 1.211,56 per cassa previdenziale al 4%, oltre Euro 6.930,12 per IVA al 22%;

- per tale tipologia di servizio è stata espletata una procedura in modalità completamente telematica 
(ai sensi dell'art. 58 del D. Lgs. 50/2016) mediante la piattaforma di e-procurement istituita dal Co-
mune di Genova e disponibile all'indirizzo web: https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti;

- per assicurare il rispetto del principio di rotazione, i nominativi a cui è stata inviata la suddetta ri-
chiesta di offerta sono stati ricavati dall’elenco appositamente predisposto nella piattaforma telema-
tica di e-procurement istituita dal Comune di Genova e disponibile all'indirizzo web: https://appal-
ti.comune.genova.it/PortaleAppalti come sopra citata;

-  gli  operatori  economici  che  hanno  presentato  un  UNICO  sconto  percentuale  sulla  tariffa 
professionale  come sopra determinata,  dell’importo  di euro 30.288,99 comprensivo di  spese ed 
esclusi oneri fiscali e previdenziali di legge, oltre I.V.A., sono i seguenti:
· Prof. Avv. Lorenzo Cuocolo Studio Legale Cuocolo -31,00%;
· Avv. Fidanzia Gigliola- Studio Legale -38,00%;
· Avv. Valerio Tallini -39,77%;

- a seguito dell’esperimento  della  procedura di  cui  sopra utilizzando la  piattaforma informatica 
Maggioli, è risultato assegnatario del servizio l’Avv. Valerio Tallini, con sede in Roma  , Via L. 
Luciani 1 , C.F. TLLVLR82A25D810C, P.I. 10542311005, che ha offerto l’importo pari a: Euro 
18.243,06,  oltre  contributi  previdenziali  al  4% pari  a  euro 729,72 e  IVA al  22% pari  ad euro 
4.174,01, per un importo complessivo di euro 23.146,79; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti
https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti
https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti


DATO ATTO CHE:

- l’offerta anzidetta è da ritenersi congrua e accettabile;

- l’affidamento di che trattasi sarà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D. Lgs. n. 50/2016, ad 
avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D. 
Lgs. n. 50/2016 e dei requisiti professionali e tecnici minimi specifici richiesti di cui all’art.  83, 
comma 1. D. Lgs. Cit.,  da effettuarsi secondo le modalità previste dalle Linee Guida ANAC n. 
4/2016 e s.m.i.;

- ai sensi del vigente Codice dei Contratti pubblici, art.32 comma 14 del D. Lgs. n.50 del 2016, la  
stipula del contratto per tale tipologia di affidamenti avverrà mediante sottoscrizione di specifico 
contratto in forma di scrittura privata;

- in ossequio al principio di trasparenza, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 saranno pubbli-
cate sul sito web istituzionale del Comune di Genova le motivazioni che hanno condotto alla scelta 
dell’affidatario dell’attività;

- con nota n.224855 del 27/06/2018 è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento ai
sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 s.m.i. l’Ing. Pier Paolo Foglino, Funzionario T.P.O. -U.P.
Grandi Infrastrutture;

-  la  spesa  trova  capienza  nel  Quadro  Economico  approvato  con  la  sopra  citata  D.D.  n. 
2021/125.0.3/7, alla voce “Spese per Commissioni Giudicatrici”;

- il presente provvedimento:
è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati personali;
è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1 del 
D. Lgs. 267/2000 (TUEL);

VISTI: 
- gli artt. 107, 153 comma 5, 192 del D. Lgs. n. 18.8.2000, n. 267;
 
- il D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii.; 

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 

- gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. n.165/2001; 

- la Legge n. 241 del 07/08/1990, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

- il Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova approvato con Deli-
berazione del Consiglio Comunale n. 20 del 28/04/2011;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Genova approvato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 34 del 04/03/1996 e successive modificazioni e integrazioni;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono stati appro-
vati i documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;

- la Deliberazione di Giunta n. 16 del 10.02.2022 con la quale è stato approvato il Piano Esecuti-
vo di Gestione per il triennio 2022/2024;

-  il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) del Co-
mune di Genova approvato dalla Giunta Comunale con Deliberazione n. 68 del 25 marzo 2021 
-TRIENNIO 2021-2023 - REVISIONE 2021.

ACCERTATO che il pagamento conseguente al presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica;

IL DIRIGENTE
DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa, 

1. di procedere all’affidamento, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, così 
come  modificato  dalla  Legge  n.  120  del  2020,  e  successivamente  dal  D.L.  77/2021, 
dell’incarico di membro del collegio consultivo tecnico nell’ambito dell’appalto denominato 
“LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLE TRATTE FUNZIONALI BRIN – CANEPARI E 
BRIGNOLE  MARTINEZ  METROPOLITANA  DI  GENOVA”  all’Avv.  Valerio  Tallini 
(cod. benf. 59956), con sede in Roma - Via L. Luciani 1, C.F. TLLVLR82A25D810C, P.I. 
10542311005 che ha offerto l’importo pari a: Euro 18.243,06, oltre contributi previdenziali 
al 4% pari a euro 729,72 e IVA al 22% pari ad euro 4.174,01, per un importo complessivo di 
euro 23.146,79 CIG Z8F35C5EC4 - CUI  00856930102202100135

2. di approvare l’offerta economica dell’aggiudicatario che prevede un ribasso del 39,77 % 
rispetto alla base di gara pari a Euro 30.288,99 per l’attività in argomento, al netto di Cassa 
Previdenziale al 4% e IVA al 22%, offerta parte integrante al presente provvedimento;

3. di dare atto che l’affidamento in oggetto è subordinato all’esito positivo della verifica del 
possesso dei requisiti richiesti ai sensi dell’art.  32 comma 7 del D. Lgs. 50/2016 in capo 
all’operatore economico;

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016 (Codice dei 
Contratti  Pubblici),  il  termine  dilatorio  di  trentacinque  giorni  di  cui  al  comma  9  del 
medesimo art. 32 sopra citata non si applicherà al presente affidamento, essendo lo stesso un 
affidamento diretto;

5. di  mandare  a  prelevare  la  somma  complessiva  di  Euro  23.146,79  (imponibile  Euro 
18.243,06, Euro 729,72 per cassa previdenziale al 4%, e Euro 4.174,01 per IVA al 22%) al 
Capitolo 77400 c. d. c. 3510.8.03 “Infrastrutture di trasporto – Costruzione Commerciale” 
-P.d.C. 2.2.1.9.12 nel modo seguente: 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Quota imponibile:
 tratta Brin – Canepari CUP B34J18000220001 per un importo complessivo pari a Euro 

10.814,49  mediante  riduzione  dell’IMPE  2022/7846,  assunto  con  determina  n.2022- 
125.0.3.15 e contestuale emissione di nuovo impegno Crono 2022/284 (IMP.2022/8190);

 tratta Brignole – Martinez CUP B34 J18000230001 per un importo complessivo pari a 
Euro 8.158,30 mediante  riduzione  dell’IMPE 2022/7847,  assunto con determina  n.2022- 
125.0.3.15 e contestuale emissione di nuovo impegno Crono 2022/284 (IMP.2022/8193);

Quota IVA:
 tratta Brin – Canepari CUP B34J18000220001 per un importo complessivo pari a Euro 

2.379,19  mediante  riduzione  dell’IMPE  2022/7848,  assunto  con  determina  n.2022- 
125.0.3.15 e contestuale emissione di nuovo impegno Crono 2022/473 (IMP.2022/8194);

 tratta Brignole – Martinez CUP B34 J18000230001 per un importo complessivo pari a 
Euro 1.794,83 mediante riduzione dell’IMPE 2022/7849, assunto con determina n. n.2022- 
125.0.3.15 e contestuale emissione di nuovo impegno Crono 2022/473 (IMP.2022/8196);

6. di finanziare la somma di Euro 23.146,79 nel modo seguente:
 Euro 18.972,78 con il contributo ministeriale come da convenzione allegata regolante il fi-

nanziamento di cui al D.M. n. 360 del 06/08/2018 (quota imponibile) ACC/2022/1368 as-
sunto con determina n.2022-125.0.3.9;

 Euro € 4.174,01 con entrate dell’ente (quota IVA) ACC/2022/1369 assunto con determina 
n.2022-125.0.3.9;

7. di  dare atto  che la  spesa di  cui  al  punto precedente  sia  da ritenersi  congrua,  sulla  base 
dell’offerta nonché in rapporto all’oggetto del servizio e all’ammontare delle opere;

8. di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del D. 
Lgs. n. 50/2016;

9. di provvedere inoltre, a cura della Direzione Mobilità e Trasporti,  alla liquidazione della 
spesa  tramite  emissione  di  atto  di  liquidazione  digitale,  nei  limiti  di  spesa  di  cui  al 
provvedimento di affidamento dell’incarico in argomento;

10. di dare atto altresì che il presente provvedimento:
 è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi dell’art. 147 bis com-

ma
1 del TUEL;
 è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati personali;
 non presenta situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/1190 e
s.m.i. e art. 42 del D. Lgs. 50/2016.

Il Dirigente

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Ing. Manuela Sciutto

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-125.0.3.-19
AD OGGETTO 
LAVORI  DI  REALIZZAZIONE  DELLE  TRATTE  FUNZIONALI  BRIN  –  CANEPARI  E 
BRIGNOLE MARTINEZ METROPOLITANA DI GENOVA “
BRIN-CANEPARI                            CUP B34J18000220001 
MOGE 20121
BRIGNOLE – MARTINEZ              CUP B34J18000230001   MOGE 11156
AFFIDAMENTO  DIRETTO  AI  SENSI  DELL’ARTICOLO  36  COMMA  2  LETT.  A)  DEL 
D.LGS.  50/2016  PER  L’INCARICO  PROFESSIONALE  DI  MEMBRO  DEL  COLLEGIO 
CONSULTIVO TECNICO ALL ‘AVV. VALERIO TALLINI
CIG Z8F35C5EC4 - CUI  00856930102202100135

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

• ACC. 2022/1368
• ACC. 2022/1369

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Informazioni riepilogative dell'offerta economica

OFFERTA ECONOMICA RELATIVA A :

G00849Codice richiesta di offerta

INCARICO PER IL SERVIZIO DI MEMBRO DEL
COLLEGIO CONSULTIVO TECNICO RELATIVO AI
LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLE TRATTE
FUNZIONALI BRIN CANEPARI E BRIGNOLE MARTINEZ
METROPOLITANA DI GENOVA

Oggetto

CIG Z8F35C5EC4

Criterio di aggiudicazione Prezzo più basso

Importo base di gara 30.288,99 €

STAZIONE APPALTANTE TITOLARE DEL PROCEDIMENTO

Ente Comune di Genova

Stazione appaltante Comune di Genova

Codice Fiscale 00856930102

Indirizzo ufficio null n. null, 16126 GENOVA (GE)

Telefono

Fax

RUP Foglino Pier Paolo

E-mail

DATI ANAGRAFICI DEL CONCORRENTE

VALERIO TALLINIRagione Sociale

10542311005Partita IVA

TLLVLR82A25D810CCodice Fiscale dell'impresa

Indirizzo sede legale VIA LUIGI LUCIANI n. 1, 00197 ROMA (RM)

06322241Telefono

063222524Fax

valeriotallini@ordineavvocatiroma.orgPEC

Lavoratore autonomo o libero professionistaTipologia societaria

Settore produttivo del CCNL applicato

Offerta sottoscritta da TALLINI VALERIO

OFFERTA

Numero giorni di validità offerta 60

Ribasso sull'importo a base di gara 39,77 %

Pagina 1 di 207/04/2022 09:33:36



Ribasso sull'importo a base di gara  (in lettere) trentanove/77

Oneri della sicurezza aziendale 0,00 €

Costi manodopera 0,00 €

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA
SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

Pagina 2 di 207/04/2022 09:33:36


